

MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

ATA DE SESSÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 263-2025

Processo Administrativo Nº 393-2025

Tipo: AQUISIÇÃO

CONDUTOR: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 16/10/2025 08:01:30

MOVIMENTOS DO PROCESSO

15/10/2025 16:18:32 MENSAGEM CONDUTOR

Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.

22/10/2025 02:33:45 CADASTRO DE PROPOSTA PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

22/10/2025 10:04:15 MENSAGEM CONDUTOR

Bom dia e bons negócios.

22/10/2025 10:59:25 MENSAGEM CONDUTOR

Passo a analisar a habilitação.

22/10/2025 11:19:32 MENSAGEM CONDUTOR

O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

22/10/2025 14:22:34 MENSAGEM CONDUTOR

Os atestados foram encaminhados para o setor de engenharia para análise e validação e retornou com o seguinte registro: Conforme análise do atestado apresentado pela PP ENGENHARIA, informo que o mesmo É COMPATÍVEL COM O OBJETO LICITADO.

22/10/2025 14:32:28 MENSAGEM CONDUTOR

A empresa PP ENGENHARIA apresentou habilitação jurídica, fiscal, financeira, técnica e declarações de forma regular.

24/10/2025 15:57:33 MENSAGEM CONDUTOR

O participante PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. adicionou o arquivo 8e020a8709d3415087144b48c3d54be5.pdf aos documentos complementares.

24/10/2025 16:19:52 MENSAGEM CONDUTOR

O participante PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. removeu o arquivo 8e020a8709d3415087144b48c3d54be5.pdf dos documentos complementares.

24/10/2025 16:20:22 MENSAGEM CONDUTOR

O participante PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. adicionou o arquivo bcc05599016c4562b30ab8f7440c031d.pdf aos documentos complementares.

24/10/2025 16:20:34 MENSAGEM CONDUTOR

O participante PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. adicionou o arquivo 85a7d403f4884d36814efb7d1e6fdee4.pdf aos documentos complementares.

24/10/2025 16:20:46 MENSAGEM CONDUTOR

O participante PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. adicionou o arquivo 5f3650be2e244f43b1fb8be93657e875.pdf aos documentos complementares.

24/10/2025 16:24:25 MENSAGEM CONDUTOR

A empresa PP ENGENHARIA apresentou proposta, habilitação jurídica, fiscal, financeira, técnica e declarações de forma regular, sendo assim considerada habilitada.

LOTE 1 - ADJUDICADO

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção da CASA DO PAPAI NOEL, na Praça General Osório, Município de Ibirubá/RS, incluindo fornecimento de materiais, insumos, mão de obra, transporte, equipamentos e demais recursos ne

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES			
Quantidade: 10,5	Valor Unit.: 0,85	Valor Total: 8,9250	



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 2	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESC			
Quantidade: 2,73	Valor Unit.: 69,90		Valor Total: 190,827
Item: 3	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 140,12		Valor Total: 560,48
Item: 4	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023			
Quantidade: 3,22	Valor Unit.: 28,09		Valor Total: 90,4498
Item: 5	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO			
Quantidade: 2,08	Valor Unit.: 763,01		Valor Total: 1.587,0608
Item: 6	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015			
Quantidade: 6,5	Valor Unit.: 201,84		Valor Total: 1.311,96
Item: 7	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO			
Quantidade: 54,91	Valor Unit.: 12,40		Valor Total: 680,884
Item: 8	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024			
Quantidade: 11,78	Valor Unit.: 25,59		Valor Total: 301,4502
Item: 9	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM			
Quantidade: 0,65	Valor Unit.: 375,33		Valor Total: 243,9645
Item: 10	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/			
Quantidade: 0,65	Valor Unit.: 632,33		Valor Total: 411,0145
Item: 11	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO ESTRUTURA METÁLICA TUBO 8X8, ESPESSURA 1,20MM			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 9.685,75		Valor Total: 9.685,75
Item: 12	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33			
Quantidade: 28,5	Valor Unit.: 81,57		Valor Total: 2.324,745
Item: 13	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS ,			
Quantidade: 25,58	Valor Unit.: 217,70		Valor Total: 5.568,766
Item: 14	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5			
Quantidade: 3,6	Valor Unit.: 81,57		Valor Total: 293,652
Item: 15	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023			
Quantidade: 10,3	Valor Unit.: 12,82		Valor Total: 132,046
Item: 16	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PAINEL TERMOISOLANTE PARA FECHAMENTOS VERTICAIS (INCLUI PARAFUSOS DE			
Quantidade: 14	Valor Unit.: 247,74		Valor Total: 3.468,36
Item: 17	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/			
Quantidade: 5,03	Valor Unit.: 438,21		Valor Total: 2.204,1966
Item: 18	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO			
Quantidade: 5,03	Valor Unit.: 282,96		Valor Total: 1.423,2888



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 19	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 folhas 60X210 CM, ESPESSURA 10 MM			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.553,37	Valor Total: 1.553,37	
Item: 20	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA AC			
Quantidade: 9,1	Valor Unit.: 40,00	Valor Total: 364,00	
Item: 21	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ADESIVO VINILICO DE PAREDE			
Quantidade: 4,86	Valor Unit.: 235,09	Valor Total: 1.142,5374	
Item: 22	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,			
Quantidade: 0,38	Valor Unit.: 243,32	Valor Total: 92,4616	
Item: 23	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL			
Quantidade: 10,5	Valor Unit.: 81,64	Valor Total: 857,22	
Item: 24	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES			
Quantidade: 10,5	Valor Unit.: 81,48	Valor Total: 855,54	
Item: 25	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO			
Quantidade: 14,14	Valor Unit.: 15,75	Valor Total: 222,705	
Item: 26	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS			
Quantidade: 1,87	Valor Unit.: 21,98	Valor Total: 41,1026	
Item: 27	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CHAPA DE MDF CRU, E = 9 MM, DE *2,75 X 1,85* M			
Quantidade: 2,5	Valor Unit.: 30,77	Valor Total: 76,925	
Item: 28	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CERCADO MADEIRA -PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO			
Quantidade: 0,93	Valor Unit.: 178,47	Valor Total: 165,9771	
Item: 29	Unidade: H	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: MARCENEIRO			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 24,11	Valor Total: 96,44	
Item: 30	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CAIXA JBL			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 367,50	Valor Total: 735,00	
Item: 31	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO,			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 2.201,23	Valor Total: 2.201,23	
Item: 32	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 12,29	Valor Total: 98,32	
Item: 33	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 128,68	Valor Total: 128,68	
Item: 34	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 5,42	Valor Total: 135,50	
Item: 35	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 02 MODULOS 250V, CONJUNTO MONTADO PARA			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 61,60	Valor Total: 61,60	



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 36	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:	
Descrição: TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -				
Quantidade: 2	Valor Unit.: 72,00			Valor Total: 144,00
Item: 37	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:	
Descrição: DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E				
Quantidade: 2	Valor Unit.: 64,66			Valor Total: 129,32
Item: 38	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:	
Descrição: LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W -				
Quantidade: 6	Valor Unit.: 34,81			Valor Total: 208,86
Item: 39	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:	
Descrição: TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 60,24			Valor Total: 60,24

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES	563	72.473.275/0001-53	39.858,8486	39.858,8486		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

16/10/2025 08:01:30	PUBLICADO	
16/10/2025 14:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS	
22/10/2025 09:59:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS	
22/10/2025 10:04:22	DISPUTA	
22/10/2025 10:04:22	NOTIFICAÇÃO SISTEMA	
A disputa será encerrada em 5 minutos pois existe apenas uma proposta participante.		
22/10/2025 10:04:22	LANCE	PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 563) 39.858,8486
22/10/2025 10:08:57	MENSAGEM	PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 563)
Bom dia.		
22/10/2025 10:09:23	NOTIFICAÇÃO SISTEMA	
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.		
22/10/2025 10:09:23	NOTIFICAÇÃO SISTEMA	
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.		
22/10/2025 10:09:23	HABILITAÇÃO	
22/10/2025 11:19:04	MENSAGEM CONDUTOR	
PARA PARTICIPANTE 563: A empresa deverá anexar na aba documentos complementares PO e CFF com o valor de R\$ 39.858,84, rerepresentar a carta de proposta nesse valor também.		
22/10/2025 14:45:51	MENSAGEM CONDUTOR	
PARA PARTICIPANTE 563: Diante da situação de falecimento do funcionário da empresa PP Engenharia na data de ontem, não será atribuído tempo para atendimento da solicitação, assim que a empresa conseguir deverá entrar em contato pelo email licitacoes@ibiruba.rs.gov.br, para avisar que incluiu os documentos.		
24/10/2025 16:03:10	MENSAGEM CONDUTOR	
PARA PARTICIPANTE 563: Caro fornecedor, no momento de digitalizar acabou cortando parte dos documentos, peço que realize novamente a inclusão.		
24/10/2025 16:07:26	MENSAGEM	PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 563)
Entendido.		
24/10/2025 16:22:26	MENSAGEM	PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 563)
Feita nova inclusão dos documentos individualmente.		
24/10/2025 16:28:45	EM ADJUDICAÇÃO	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

24/10/2025 16:29:26 ADJUDICADO

CONDUTOR: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 68fb-db57-eec6-bb59-f379-1fe5

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 24/10/2025 às 17:02:33
Identificador Único: **PeLRU7WxEhQgQN8x7B3T7v**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=68fb-db57-eec6-bb59-f379-1fe5>
